
COMUNE DI GAGLIOLE
Provincia di Macerata

Registro Generale n. 11

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 6 DEL 21-06-2018

Oggetto: ORDINANZA DI MESSA IN SICUREZZA (ORAZI ALEX)

IL SINDACO

PREMESSO che in data 26/10/2016 e 30/10/2016 si sono verificati degli evento sismici
di mag. 5.9  e mag. 6.5 che hanno interessato in modo considerevole il territorio
Comunale

VISTO che tale fenomeno ha provocato nell'intero territorio Comunale danneggiamenti
diffusi mettendo in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni
pubblici e privati e che quindi sussiste la necessità di assicurare le minime
condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di collegamento dei medesimi

CONSIDERATO che è ancora in atto attività sismica con la frequente ripetizione di
scosse
e che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione
utile a consentire la tutela degli interessi fondamentali della popolazione ed in
particolare all' integrità della vita.

RILEVATO che in conseguenza dell'evento sismico sopra descritto che ha colpito il
territorio comunale di GAGLIOLE si è determinata una situazione di grave pericolo
per la
popolazione residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle strutture e
dei
fabbricati situati nel territorio interessato con conseguente rischio di distacchi
e/o
di crolli sulle aree pubbliche e private.

PRESO ATTO che nell’edificio, ubicato in Loc. Collaiello n. 43, nel Comune di
Gagliole, correttamente identificato al Fg. 18 particella 187 sub 1 e 2, di
Proprietà di Orazi Alex, è stato effettuato un primo sopralluogo da parte della
squadra FAST MR2591 in data 10/05/2017 avente esito “Richiesta Aedes urgente”.

PRESO ATTO che sullo stesso edificio è stato effettuato un secondo sopralluogo da
parte della squadra AeDES P2302 in data 30/05/2017 avente esito “A” Edificio
AGIBILE.

VISTA la successiva perizia asseverata redatta al fine di richiedere la ripetizione
del sopralluogo AeDes, redatta dall’Ing. Marco Modesti, depositata all’ufficio sisma
del comune di Gagliole in data 09/05/2018 con prot. 1506 e trasmessa all’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione in pari data per mezzo di mail certificata.

VISTA la nota  dell’ufficio Speciale Ricostruzione prot.
0036066|30/05/2018|MARCHEUSR|USR|P490.130/2017/USR/493 con la quale si comunica a



codesto comune che l’istanza di ripetizione del sopralluogo è stata presentata fuori
termine, pertanto si esprime parere non favorevole alla ripetizione del sopralluogo.
Inoltre si conferma la validità dell’ultima scheda di rilevamento redatta in data
30/05/2017 dalla squadra P2302.

RILEVATO che nella nota sopracitata si fa carico al comune l’onere di emettere
ordinanze al fine di salvaguardare la pubblica incolumità nel caso in cui si
riscontrino situazioni di criticità negli immobili e strutture edilizie ricadenti
nel territorio comunale. Tuttavia l’attuale normativa, in mancanza di ulteriori
aggiornamenti per la riapertura dei termini per la presentazione di istanze di
ripetizione delle verifiche, non consente alcun beneficio previsto per l’autonoma
sistemazione nonché per l’accesso ai contributi finalizzati al ripristino e la
riparazione dei danni subiti dagli eventi sismici del 2016.

TENUTO CONTO che la situazione rilevata, come evidenziato nella perizia asseverata
redatta dal tecnico di parte, può compromettere l'incolumità delle persone ed è
quindi indispensabile adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di
salvaguardare la pubblica e privata incolumità.

PRESO ATTO che nella porzione di fabbricato evidenziata nella planimetria allegata,
risultano presenti condizioni che possono creare pericolo per la pubblica
incolumità.

ATTESO che stante l'urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto
sopra
potrebbe mettere in serio pericolo l'incolumità pubblica e privata.

VISTO l'art 15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 e S.M.I

VISTO l'art. 108 lettera C del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 112

VISTO l'art. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267

ORDINA

1) Di effettuare nel termine massimo di 15 giorni le opere di messa in sicurezza
all’interno della propria abitazione, al fine di eliminare il pericolo esistente.

2) Il perdurare delle presenti disposizioni sino all'avvenuta esecuzione di tutte le
opere necessarie per rendere sicuro l'immobile ove presente il pericolo: tali opere
dovranno essere eseguite in ottemperanza ai disposti di legge.

DISPONE

di notificare la presente ordinanza a:1.
nome cognome: Orazi Alex
luogo e data di nascita: San Severino Marche (MC),  il 13.08.1984
codice fiscale: RZOLXA84M13I156B
residente a Gagliole in Loc. Collaiello n. 43
a)in qualità di Proprietario dell'immobile distinto al catasto al Foglio 18, part.
187, sub. 1 e 2.
b) in qualità di occupante a vario titolo dell' immobile (Affittuario, comodatario,
etc)

Di trasmettere la presente ordinanza a:2.
Polizia Municipale

Ciascuno per le rispettive competenze

Che il Comando Polizia Municipale è incaricato rispettivamente della3.
notificazione e
della vigilanza sull'esecuzione della presente ordinanza;

Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge4.

Ordinanza SINDACO n.6 del 21-06-2018 COMUNE DI GAGLIOLE

Pag. 2



INDIVIDUA

Ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del procedimento il Geom. Bruno Carovana
dell’Ufficio Tecnico contattabile al numero 0737 641184 e che gli
atti del presente provvedimento sono disponibili presso L’ufficio tecnico comunale

RENDE NOTO

Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili:

− Ricorso al Prefetto entro 30 gg. ovvero

− Ricorso al T.A.R. entro 60 gg, ovvero

− Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.

Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del
presente provvedimento.

Ordinanza SINDACO n.6 del 21-06-2018 COMUNE DI GAGLIOLE

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Riccioni Mauro

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 12-07-2018 al 27-07-2018
Lì  12-07-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ordinanza SINDACO n.6 del 21-06-2018 COMUNE DI GAGLIOLE

Pag. 4


